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Journal nr.: 

025316-2009 
Sag nr.  89 
 
 
Forurening fra villaolietank - Beslut-
ning om afværge 

Lovgrundlag: Jordforureningslovens § 48, stk. 1 
Jordforureningslovens § 49, stk. 5 

Sagsfremstilling: Indledning  
Udvalget skal i denne sag tage stilling til hvilket oprydningsniveau, der skal 
påbydes en olietanksejer, hvis olietank har medført en jordforurening. Udval-
get skal påbyde oprydning, fordi undersøgelser viser, at forureningen udgør en 
risiko for fremtidig arealanvendelse og grundvand. 
 
Påbuddet skal som udgangspunkt føre til, at den hidtidige tilstand geno-
prettes, men samtidig skal genopretningsprincippet modificeres af proportiona-
litetsprincippet. Eventuel restforurening må ikke udgøre en risiko for sundhed 
eller miljø hverken nu eller i fremtiden, med mindre omkostningerne ved at 
fjerne forureningen ikke er proportionale med den opnåede miljøgevinst.  
 
Sagsforløb  
Frederikssund Kommune bliver den 16. oktober 2009 underrettet om, at der er 
sket et oliespild fra ejendommens villaolietank. Spildet skyldes en løs samling 
på rørføringen, der har været skjult under gulvet. Den 6. november 2009 
meddeler Frederikssund Kommune påbud om undersøgelser. 
 
På baggrund af indledende og supplerende undersøgelser, beslutter Teknik-, 
Miljø- og Erhvervsudvalget den 16. august 2010 at påbyde fuld oprensning 
samt monitering af efterladt grundvandsforurening. Byrådet tiltræder den 1. 
september 2010 TME-udvalgets anbefaling om finansiering af den kommunale 
udgift til den påbudte løsning.  
 
Efter fremsendelse af forvarsel om påbud, indkommer høringssvar, der 
medfører, at sagen skal vurderes på ny inden udstedelse af endeligt påbud. 
Oliebranchens Miljøpulje (OM) og deres rådgiver COWI indsender desuden et 
alternativt løsningsforslag og der udføres supplerende undersøgelser.  
 
På baggrund af de nye oplysninger sender Frederikssund Kommune forvarsel 
om påbud om delvis oprensning og monitering.  
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Det vurderes, at delvis oprensning kan fjerne risikoen for indeklimaet og at det 
er muligt med efterfølgende monitering at bekræfte, at forureningen i grund-
vandet mindskes, så den ikke udgør en fremtidig trussel for grundvandet.  
 
I november 2011, inden det endelige påbud meddeles, indsender COWI en 
rapport vedrørende den allerede gennemførte delvise oprensning. Det konklu-
deres, at der er renset op til et niveau, hvor der ikke vil forekomme uaccepta-
bel afdampning til indeklimaet.  
 
De indkomne høringssvar giver anledning til mindre ændringer i varslet om 
påbud og Frederikssund Kommune udsender i april 2012 et nyt forvarsel om 
påbud.  
 
I høringssvarene oplyses det, at der efter den delvise oprensning er sket et 
gennemslag af olie fra det oprensede murværk og at konklusionen vedrørende 
indeklima ikke længere er gyldig. Grundejers bygningsforsikring har desuden 
indvilliget i at forestå en frivillig nedrivning af bygningen.  
 
På baggrund af den nye vurdering af indeklimarisikoen samt oplysningen om, 
at bygningen rives ned, suspenderes påbudsvarsel fra april. Samtidig varsles 
og meddeles der påbud om beskrivelse og prisfastsættelse af afværgescenari-
er under forudsætning af, at der sker en frivillig nedrivning af bygningen.  
 
I september 2012 indsender COWI beskrivelse og prisfastsættelse af nye 
afværgescenarier og Plan og Miljø får i oktober oplyst af grundejers advokat, 
at bygningen er revet ned.  
 
Resultater af undersøgelser og forslag til afværgeforanstaltninger  
Undersøgelserne har vist, at jordforureningen omfatter et areal på ca. 140 m2 
(bilag 1) og at den har bredt sig til 6 meters dybde (bilag 2). Den samlede 
forurening blev i februar 2010 beregnet til at bestå af 1.483 kg olie. Siden er 
der ved den delvise oprensning fjernet ca. 10 kg olie og dertil pågår der en 
naturlig nedbrydning. Det skønnes, at forureningen på nuværende tidspunkt 
består i 1.000 – 1.300 kg olie. Forureningen er påvist i det terrænnære grund-
vand. 
 
På grundens sydvestlige del ligger forureningen i skel til naboen. Afgrænsnin-
gen af forureningen har ikke fulgt matrikelgrænser og det er således ikke en-
deligt afklaret, hvorvidt en mindre del af forureningen har spredt sig til naboe-
jendommen. 
 
Ejendommen er beliggende i et område med særlige drikkevandsinteresser 
(OSD) og inden for indvindingsopland. Nærmeste drikkevandsboring ligger ca. 
530 m sydøst for ejendommen, mens nærmeste recipient er en å ca. 200 m 
syd for ejendommen.  
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Geologien på ejendommen består under fyldlaget af ler indtil ca. 10 m u.t. 
med enkelte indslag af sand. Fra 10-11 m u.t. træffes sand og silt.  
 
Det er vurderet, at forureningen udgør en risiko for fremtidig arealanvendelse 
og at der kan være en risiko for det dybereliggende grundvand. 
 
COWI har opstillet to afværgescenarier (bilag 3). Den ene løsning består i 
delvis oprensning, mens den anden medfører en fuld oprensning af jordforu-
reningen.  
 
Afværgeforslag 1: Afgravning til 3 meters dybde, ca. 20-30 % oprensning 
 
Afværgeforslag 1 består i, at der afgraves forurenet jord til 3 m u.t. og at der 
udføres monitering (overvågning) af grundvandet i ca. 1 år.  
 
Det kan ikke på nuværende tidspunkt dokumenteres med høj grad af sik-
kerhed, at der ikke vil være en risiko for det dybereliggende grundvand. Af 
COWIs oplæg fremgår det, at formålet med moniteringen vil være at doku-
mentere afgrænsningen af den terrænnære grundvandsforurening og dermed 
fremskaffe en høj grad af sikkerhed for, at forureningen ikke spreder sig til 
indvindbare grundvandsmagasiner.  
 
Prisoverslag: 2.258.000 kr. 
 
Ved valg af en afværgeløsning, hvor der efterlades forurening, skal der ef-
terfølgende gennemføres monitering, hvis der ikke foreligger dokumentation 
for, at restforureningen med høj grad af sikkerhed ikke udgør en risiko for 
miljø eller sundhed. Moniteringen skal gennemføres i en tidsbegrænset peri-
ode, typisk ikke længere end 2-3 år. Inden for denne periode skal der ses klart 
faldende forureningskoncentrationer. 
 
Flere forhold i den foreliggende sag giver anledning til usikkerhed i forhold til, 
om der inden for 2-3 år vil kunne ses klart faldende forureningskoncentration-
er: 
 

·     Der efterlades en betydelig restforurening på 600 – 1000 kg olie. 
·     Der er påvist fri fase. 
·     Der er fundet høje forureningskoncentrationer i det terrænnære 

grundvand og i den jord, der påtænkes efterladt. 
·     Ved sidste målerunde blev der i nogle boringer konstateret stigende 

forureningskoncentrationer i det terrænnære grundvand sammenlig-
net med forrige målerunde (bilag 4). 

 
Såfremt forureningen har spredt sig til naboejendommen vil den ligge dybere 
end 3 meter.  
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Derfor skal der ved gennemførelse af dette forslag tillige udføres supplerende 
afgrænsende boringer. COWI har vurderet, at omkostningerne til dette vil 
være 15.000 – 25.000 kr. 
 
Afværgeforslag 2: Afgravning til 6 meters dybde, ca. 98-100 % oprensning 
 
Afværgeforslag 2 består i afgravning til 6 m u.t., hvorved al jordforurening 
fjernes.  
 
Dette forslag er at betragte som en totaloprensning og der vil ikke være ef-
terfølgende risiko for sundhed eller miljø. 
 
Prisoverslag: 3.834.000 kr. 
 
Ved fuld oprensning vil evt. forurening på naboejendommen også blive fjernet 
og der er således ikke behov for supplerende afgrænsning.  
 
Der vil skulle meddeles tålepåbud til grundejer af naboejendommen for at 
tankejer har mulighed for at opfylde et påbud om fuld oprensning. Naboejen-
dommen bliver inddraget i afværgeforanstaltninger, da der er risiko for at 
forureningen har spredt sig til denne ejendom og da der kan være behov for 
at sikre bygningen på denne ejendom. 
 
Proportionalitet  
Som det fremgår af tabel 1 medfører afværgeforslag 2 (fuld oprensning) en 
meromkostning på 1,5 – 1,6 mio. kr. i forhold til afværgeforslag 1 (delvis 
oprensning). Afværgeforslag 2 er imidlertid det billigste, når prisen relateres til 
den mængde olie, der fjernes.  
 
Delvis oprensning indebærer væsentlige usikkerheder, idet der er risiko for, at 
det med monitering ikke kan dokumenteres inden for 2-3 år, at restforurenin-
gen ikke udgør en risiko for grundvandsressourcen. Hvis det ikke kan doku-
menteres, skal der efterfølgende udføres yderligere afværge. Supplerende 
afværge om 3 år kan blive væsentligt dyrere, da det må forventes, at der til 
den tid er bygget en ny bolig. Ekstraomkostningerne ved fuld oprensning, hvor 
risikoen bliver elimineret, vurderes derfor at være proportionale med miljøge-
vinsten. 
Administrationen anbefaler på denne baggrund, at der forvarsles påbud om 
fuld oprensning af olieforureningen (bilag 5) og at naboejendommens grunde-
jer samtidig får forvarsel af påbud om at tåle afværgeforanstaltninger (bilag 
6). 
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Tabel 1 Oversigt over priser og miljøgevinst 

 Forslag 1: 
Delvis oprensning 
- Ca. 20-30 % 

Forslag 2: 
Fuld oprensning 
– ca. 98-100 % 

Rest-
forurening 

600 – 1000 kg olie Ingen over bagatel-
grænsen (10 kg)

Risiko Grundvand Ingen
Pris 2.258.000 kr. 3.834.000 kr.
Pris pr. kg 5645 - 7530 kr./kg olie 2950 - 3834 kr./kg olie

 

Bevilling: På budget 2013 er afsat 2.694.900 kr. til anlæg vedr. jordforurening. På bud-
get 2012 er der afsat 142.030 kr. til anlæg vedr. jordforurening. Disse forven-
tes overført til 2013, således at der i alt er 2.836.930 kr. til anlæg vedr. jord-
forurening på budget 2013. 

Det vurderes, at ovennævnte projekt kan gennemføres for 3.834.000 kr., 
hvoraf forsikringen dækker 1.600.000 kr. Den forventede kommunale andel i 
projektet er således på 2.234.000 kr. Der er i 2010 afgivet en anlægsbevilling 
til denne jordforureningssag på 2.694.000 kr., der foreslås nedskrevet til den 
forventede kommunale udgift på 2.234.000 kr.  

I 2012 har byrådet ligeledes meddelt en anlægsbevilling til et andet jordforu-
reningsprojekt på i alt 1.725.000 kr.  

De afsatte midler på 2013 budgettet er ikke umiddelbart tilstrækkelige til gen-
nemførelse af de to projekter, som i alt ventes at koste 3.959.000 kr. eller 
1.122.070 kr. mere end afsat i budgettet.  

Der er imidlertid fortsat usikkerhed om størrelsen af de kommunale udgifter til 
de to projekter, hvorfor behovet for evt. tillægsfinansiering vil indgå i budget-
opfølgningen på anlægsprojekter medio 2013.  

Kommunen kan søge tilskud hos Miljøstyrelsen til kommunens udgifter til op-
fyldelse af påbud op til en beløbsgrænse på 3.2 mio. kr.  
Kommunen kan først søge om tilskud, når der er afsendt brev til påbudsmod-
tager om, at kommunens påbud er opfyldt.  

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger. 
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Indstilling: Plan- og Miljøchefen indstiller til Teknik-, Miljø-, og Erhvervsudvalget, at: 

1. Der forvarsles påbud om afværge af forureningen som beskrevet i af-
værgeforslag 2.  

2. Varslet følges op med endeligt påbud efter høringsfristen med mindre 
der kommer væsentlige nye oplysninger, der nødvendiggør fornyet 
udvalgsbehandling.  

3. Den kommunale finansiering dækkes af tidligere bevilling.  
4. Der efter opfyldelse af påbuddet søges om tilskud til dækning af 

kommunens udgifter til oprensning.  

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Tiltrådt. 
 

 

Bilag: Forurening fra villaolietank - Bilag 1 - Horisontal forureningsudbredelse 
Forurening fra villaolietank - Bilag 2 - Vertikal forureningsudbredelse 
Forurening fra villaolietank - Bilag 3 - Afværgeforslag 
Forurening fra villaolietank - Bilag 4 - Situationsplan, vandprøver 
Forurening fra villaolietank - Bilag 5 - Forvarsel af påbud om afværge 
Forurening fra villaolietank - Bilag 6 - Forvarsel af tålepåbud 

http://www.frederikssund.dk/media(24579,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24580,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24576,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24575,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24577,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24578,1030).pdf
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Journal nr.: 

007567-2012 
Sag nr.  90 
 
 
Affaldsplan 2013-2024 - Vedtagelse 

Lovgrundlag: Miljøbeskyttelsesloven og Affaldsbekendtgørelsen 

Sagsfremstilling: Byrådet tiltrådte den 26. september 2012 at sende forslag til Affaldsplan 2013 
- 2024 for Frederikssund Kommune i 8 ugers høring. Høringsfristen udløb den 
25. november 2012.  

Affaldsplanen er kommunens vision og mål for affaldshåndteringen i perioden 
2013 til 2024 og den lokalpolitiske ramme for de undersøgelser man vil udføre 
og de redskaber man vil anvende til at opfylde målsætningerne og på hvilket 
serviceniveau borgere og virksomheder skal betjenes med ordninger for perio-
den 2013- 2018. 

Planen indeholder 3 målsætninger med i alt 18 indsatsområder: 

Mål 1 Ressourcerne skal ud af affaldet. 
1. Udvikling af fremtidens ordninger for ressource-håndtering 

og direkte genbrug 
2. Øget indsamling af emballageaffald 
3. Bedre sortering af bygge-, anlægs- og nedrivningsaffald 
4. Bedre udnyttelse af bioaffald 
5. Bedre udnyttelse af metaller i elskrottet 
6. Øget indsamling af genanvendeligt affald fra virksomheder 
7. Udvikling af fremtidens genbrugspladser 
8. Optimering af storskraldsordning 
9. Mere direkte genbrug 

Mål 2 Problemstofferne skal ud af affaldet 
10. Fokus på problemaffald i bygge- og anlægsaffald 
11. Øget indsamling af elektronik, sparepærer og batterier 
12. Fokus på medicinrester 
13. Farligt affald – bedre indsamlingsordninger 

Mål 3 Kommunikation som skaber handling. 
14. Udvikling af affaldstilsynet 
15. Udvikling af metoder til en mere målrettet formidling 
16. Udvikling af bæredygtig genbrugsstation med henblik på 

kommunikation og læring 
17. Information til og med den digitale bruger 
18. Styrket brugerinddragelse 
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Der er i høringsperioden indkommet 2 høringssvar fra hhv. JobForm, Frede-
rikssund Genbrugscenter og Domea, Boligselskabet Rosenvænget på vegne af 
alle afdelinger. 

JobForm ønsker fortsat at være tænkt ind som en del i udviklingen af kommu-
nens ordninger for ressource håndtering og direkte genbrug.  

Man ser positivt på etableringen af et direkte genbrugssalg på Frederikssund 
Genbrugsplads, hvis man kan fortsætte sin afhentning af genbrugelige effekter 
på nuværende og uændrede vilkår.  

Der foreslås at undersøge det hensigtsmæssige i en placering af en ”nærgen-
brugsstation” ved Frederikssund Genbrugscenter i Slangerup med begrundelse 
i en besparelse af kørsel og CO2 udledning. 

Domea ønsker at etageejendomme tænkes ind i den kommunal affaldsplan, 
som en særlig boligform, fordi man har særlige forhold der kræver andre løs-
ninger end dem der tilbydes i kommunens standardordninger. Der er til dette 
en række forslag der vedrører storskraldsordning, ordning for farligt affald, 
dagrenovationsordningen og kommunikation og samarbejde.  

De ønsker /forslag der findes i høringssvarene vurderes at kunne indgå i det 
videre arbejde med affaldsplanen indenfor de rammer og undersøgelser der er 
fastlagt under hhv. mål, indsatsområder og initiativer. 

Høringssvarene og forvaltningens kommentarer fremgår af bilag til sagen, 
hvor der endvidere er angivet de redaktionelle rettelser forvaltningen har til 
forslaget. 

På baggrund af ovenstående anbefales, at Affaldsplan 2013-2014 med bilag 
for Frederikssund Kommune, vedtages endeligt med de af forvaltningen fore-
slåede redaktionelle rettelser. 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

Økonomi har ingen bemærkninger. 
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Indstilling: Lederen af Vej, Trafik og Affald indstiller, at Teknik-, Miljø- og Erhvervsudval-
get over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at: 

1. Affaldsplan 2013-2024 for Frederikssund Kommune vedtages med de 
redaktionelle ændringer som foreslås af forvaltningen. 

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Anbefales. 
 

Bilag: Affaldsplan 2013-2024. Hvidbog - Høringssvar 
Affaldsplan 2013-2024 
 

 

http://www.frederikssund.dk/media(24582,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24581,1030).pdf
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Journal nr.: 

000455-2012 
Sag nr.  91 
 
 
Vandhandleplan for 2010-2015 

Lovgrundlag: Miljømålsloven § 31  

Sagsfremstilling: Frederikssund Kommune skal, i lighed med landets øvrige kommuner, udfær-
dige en handleplan på baggrund af statens vandplaner. Vandplanerne er en 
helt ny plantype med en seksårig planperiode (2009-2015, 2015-2021 og 
2021-2027). De statslige vandplaner erstatter regionplanernes retningslinjer 
på vandområdet. På grund af forsinkelse i vedtagelsen af de statslige planer vil 
denne vandhandleplan være gældende for perioden 2010-2015. Frederikssund 
Kommune er omfattet af Vandplan 2.2 Isefjord og Roskilde Fjord. Forslaget til 
Vandhandleplan har været i høring i 8 uger høring efter byrådets vedtagelse 
og den endelige Vandhandleplan skal være vedtaget inden 22. december 
2012. 

Vandplanen angiver hvilke miljøindsatser Frederikssund Kommune skal lave en 
prioriteret handleplan for i perioden 2010-2015. 

Vandplanen beskriver hele vandets kredsløb og vandets tilstand i kredsløbet. 
Det er Vandplanernes mål at der er god vandkvalitet i vandløb, søer, grund-
vand og fjorde. 

Vandplanerne opsætter miljømål for de enkelte vandområder og sammenligner 
dette med den aktuelle miljøtilstand. Ud fra de kendte påvirkninger sætter 
Vandplanerne krav til hvilke indsatser der så skal til for at miljømålene opnås. 

Vandplanen sætter miljømål for de enkelte vandløb og vurderer om det enkel-
te vandløb lever op til de stillede mål. Manglende målopfyldelse kan enten 
skyldes dårlige fysiske forhold i vandløbet eller dårlig kemisk kvalitet af vandet. 
Vandplanerne stiller først krav til de fysiske forhold når vandets kemiske kvali-
tet er i orden. Den kemiske kvalitet forbedres typisk gennem regulering af 
tilførsel af spildevand, og den fysiske tilstand gennem genopretning, fritlæg-
ning og reduceret vedligeholdelse. 

Indsatskravene om ændret vandløbsvedligeholdelse eller genåbning af rørlagte 
vandløb i Frederikssund Kommune omfatter godt 10 km vandløb. 

I Frederikssund Kommune er der krav om indsats overfor 19 regnvandsbetin-
gede overløb i Græse Å og Sillebro Å systemerne. Indsatsen skal planlægges i 
kommunens spildevandsplan. 
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Spildevandsplanen planlægges revideret parallelt med Kommuneplan 2013. 
Indsatserne skal brugerfinansieres og udgifterne afholdes således af Frede-
rikssund Forsyning. Der er endvidere ca. 200 ejendomme i det åbne land der 
skal have forbedret spildevandsforholdene, forbedringen af spildevandsforhol-
dene på disse ejendomme planlægges også i Spildevandsplanen. 

Havelse Å og Slangerup Rende: 
Indsatskrav om ændret vandløbsvedligeholdelse af ca. 3,1 km vandløb fælles 
med Halsnæs Kommune (også indsatskrav opstrøms i Halsnæs og Hillerød 
Kommuner). Slangerup Rende har indsatskrav om ændret vandløbsvedligehol-
delse af ca. 1,2km vandløb i Frederikssund Kommune. 

Onsved – Stokkebro Rende: 
Indsatskrav om ændret vandløbsvedligeholdelse af ca. 2,7 km vandløb og krav 
om genåbning af ca. 0,3 km vandløb. 

Vejlemølle Å: 
Indsatskrav om ændret vandløbsvedligeholdelse af ca. 4,5 km vandløb, 3,3 km 
er fælles med Lejre Kommune. 

Marbæk Rende: 
Indsatskrav om ændret vandløbsvedligeholdelse af ca. 0,1 km vandløb. Udgif-
terne i forbindelse med ændret vandløbsvedligeholdelse og genåbning af rør-
lagte vandløb afholdes af staten. 

Tidsplan. Indsatserne på spildevandsområdet forventes afsluttet inden 2017 
og indsatserne på vandløbsområdet forventes afsluttet inden 2015, det er dog 
en forudsætning at der er statslig finansiering. Naturstyrelsen har meddelt, at 
der er begrænsede midler, og det garanteres ikke, at der er ressourcer til alle 
Vandplanernes indsatser. 

Høringssvar 
Der er indkommet høringssvar fra Naturstyrelsen, Patriotisk Selskab, lodsejere 
ved Onsved-Stokkebrorende/Ventegrøften, lodsejere i Havelse Å-systemet og 
fra Vandværksforeningerne i kommunen.  

Naturstyrelsen gør indsigelse mod at indsatsen for forbedring af spildevands-
rensningen for spredt bebyggelse ikke forventes afsluttet i 2015 som angivet i 
Vandplanerne men først i 2020. Administrationen har revurderet indsaten og 
vurderer på den baggrund, at det er muligt at gennemføre indsatsen som 
beskrevet i Vandplanerne inden 2015. Det foreslås derfor at følge Naturstyrel-
sens indsigelse. Naturstyrelsen ønsker samtidig at det angives i Vandhandle-
planen hvornår indsatserne overfor de regnbetingede overløb og vandløbsind-
satserne igangsættes.  
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Patriotisk Selskab har generelle indsigelser mod grundlaget for Vandplanerne 
og det manglende administrationsgrundlag for Vandhandleplanerne.  

Lodsejerne ved Onsved-Stokkebrorende/Ventegrøften stiller spørgsmål ved om 
vandløbet i det hele taget er naturligt og mangler viden om hvilke konsekven-
ser tiltagene i Vandhandleplanen får for Deres ejendomme og forbeholder sig 
ret til at kræve erstatning for konsekvenserne. Det vil først være muligt at 
vurdere konsekvenserne når der er gennemført de relevante forprojekter, 
erstatninger fås ved ansøgning hos staten. Der er endnu ikke noget admini-
strations grundlag for hvordan den reducerede vandløbsvedligeholdelse skal 
gennemføres. 

Lodsejerne ved Havelse Å og Slangerup Renden mener at reduceret vandløbs-
vedligeholdelse vil have negative konsekvenser for deres ejendomme og me-
ner at de tiltag der er beskrevet i Vandplanen har lige så store konsekvenser 
for Deres ejendomme som det Apholm projektet der har været udarbejdet 
som en del af Grøn Vækst projekt lodsejerne tidligere har afvist. I hvilken grad 
Vandplanernes indsatser vil ligne Grøn Vækst projektet kan man først vurdere 
efter der er gennemført forprojekter. Der er endnu ikke noget administrations 
grundlag for hvordan den reducerede vandløbsvedligeholdelse skal gennemfø-
res. 

Frederikssund Vandråd og Slangerup Vandværkssamarbejde finder det bekla-
geligt at kommunen angav i forslaget at ville arbejde for at opbløde 2 af ret-
ningslinjerne for grundvandsbeskyttelse. Der er kommet et administrations-
grundlag fra Naturstyrelsen for disse retningslinjer der indeholder en præcise-
ring af hvordan retningslinjerne skal tolkes. 

Foreningerne ønsker endvidere at kommunen tager fat på at revidere de ind-
satsplaner der er udarbejdet for at beskytte grundvandet. Foreningerne ønsker 
at være en aktiv del i revisionen af Indsatsplanerne. Det er helt naturligt at 
vandværkerne inviteres til at deltage og det ligger også beskrevet i grundlaget 
for indsatsplanlægningen. 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

Der er i kommunens budget på miljøområdet afsat 387.400 kr. i 2012 og 
133.400 kr. årligt fra 2013 til implementering af vandhandleplaner. Disse mid-
ler vil blandt andet blive anvendt på at udarbejde nye regulativer og konkrete 
indsatsplaner, hvor det forudsættes at der skal anvendes konsulenthjælp 
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Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller, at Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at: 

1. Planen godkendes. 

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Punktet udsættes med henblik på afklaring af mulighederne for at nuancere 
kravet til reduceret vedligeholdelse enten i vandhandleplanen eller i regulativet 
med henblik på afholdelse af ekstraordinært møde inden byrådsmødet. 
 

Bilag: Vandhandleplan 2010-2015 Endelig udgave 1 

 

 

http://www.frederikssund.dk/media(24589,1030).pdf
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Journal nr.: 

024228-2012 
Sag nr.  92 
 
 
Byggemodning af etape 4, Sydbyen i 
Frederikssund 

Lovgrundlag: Lokalplan nr. 001, forslag til et boligområde i Sydbyen - 3. og 4. etape. 

Lov om offentlige veje, lovbekendtgørelse nr. 1048 af 3. november 2012. 

Sagsfremstilling: Der er ved at være udsolgt af parcelhusgrunde i Sydbyen. Derfor foreslås det 
at igangsætte udstykningen og byggemodningen af etape 4. Etape 4 ligger 
imellem Dyreklubben, Østersvej, Ørnestensbjerget, Ørnestens Vænge og det 
grønne område ud mod Marbækvej. I lokalplanen er der vist at der kan ud-
stykkes 12 parcelhusgrunde og 21 dobbelt- og rækkehusegrunde. Kun det 
areal, der er planlagt anvendt til parcelhusgrunde, foreslås udstykket og byg-
gemodnet, idet det p.t. er muligt at sælge parcelhusgrunde, hvorimod det er 
vanskeligt at sælge arealer til dobbelt- og rækkehuse. Der er udarbejdet et 
udstykningsforslag med 12 parcelhusgrunde.  
Ved gennemførelse af dette udstykningsforslag kan Dyreklubben bibeholdes, 
men foldene skal omlægges.  
På et senere tidspunkt, når det igen er muligt at sælge arealer til dobbelt - og 
rækkehuse, kan resten af arealet byggemodnes. På dette tidspunkt er det så 
nødvendigt at flytte Dyreklubben. 
Det er ejendomsmæglers opfattelse at det vil være muligt at sælge de 12 
parcelhusgrunde, også med en Dyreklub som nærmeste nabo. Der er ingen 
miljømæssige afstandskrav fra foldene til boligerne. 
 
Afdelingen har udarbejdet forslaget til udstykning og byggemodning af de 12 
parcelhusgrunde i samarbejde med Dyreklubben og dennes ledelse. Der er 
gennemført en høring af Frederikssund Klubbernes Bestyrelse. Høringssvar af 
27. november 2012 er vedlagt som bilag.  
Klubbernes ledelse har vurderet at sagen ikke skal behandles af Opvækst- og 
Uddannelsesudvalget. 
Boligvejen, vendepladsen og 2 stier fra boligvejen og ind til Ørnestensbjerget 
foreslås anlagt.  
De 2 stier skal fungere som rekreative stiforbindelser fra boligområdet og til 
Ørnestensbjerget.  
Den ene af stierne ind til Ørnestensbjerget vil kunne benyttes som adgangsvej 
til den hestefold der ligger på Ørnestensbjerget.  
Endvidere forventes der anlagt en midlertidig 2 m bred sti langs boligvejen 
inde på det 9 m brede areal der er udlagt til carporte, parkering og affaldssta-
tioner.  
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Resten af dette 9 m areal, 2 m sti og 1,5 m græsrabat mod matriklerne an-
lægges ikke ligesom arealerne til dobbelt- og rækkehuse ikke byggemodnes.  
Når resten af arealet på et senere tidspunkt byggemodnes og udstykkes vil 
den midlertidige 2 m brede sti kunne indgå i det 9 m brede areal der er udlagt 
til carporte, parkering og affaldsstationer.  
Det resterende areal til fremtidige dobbelt- og rækkehuse samt carporte, par-
kering, affaldsstationer, 2 m sti og 1,5 m græsrabat indrettes til folde. Fra 
boligvejen og til Østersvej anlægges en stiforbindelse. Nødvendig omlægning 
af folde, herunder opsætning af hegn mv. udføres som en del af byggemod-
ningsprojektet.  
 
Det er ejendomsmæglers opfattelse at det vil være muligt at sælge de 12 
parcelhusgrunde, også med en Dyreklub som nærmeste nabo. Der er ingen 
miljømæssige afstandskrav fra foldene til boligerne. 
Afdelingen har ansøgt om dispensation fra lokalplanen for følgende 3 forhold: 

1. Anlæg af en midlertidig 2 m bred sti langs boligvejen inde på det 9 m 
brede areal der er udlagt til carporte, parkering og affaldsstationer. 

2. Anlæg af sti fra boligvejen og til Østersvej. 
3. Placering af vejbelysning på rabatareal imellem boligvejen og parcel-

husgrundene.  

Hele byggemodningen af etape 4 vil blive projekteret, ligesom byggemodnin-
gen af arealet til dobbelt- og rækkehuse vil blive forberedt, i forbindelse med 
byggemodningen af de 12 parcelhusgrunde. Afdelingen forventer at kunne 
gennemføre projektering og udbud af byggemodningsarbejderne med henblik 
på at byggemodningsarbejderne kan opstartes primo april 2013.  
Fællesarealer vil blive overdraget til Grundejerforeningen Ørnestens Vænge. 

For veje og stier samt vejbelysning vil der blive afledte driftsudgifter som se-
nere indarbejdes i budgettet. Disse er ikke kalkuleret endnu.  

Bevilling: Der er ikke afsat rådighedsbeløb på kommunens investeringsoversigt til ud-
stykning og byggemodning af etape 4 i Sydbyen i Frederikssund. 

Der er kalkuleret følgende indtægter og udgifter: 

Salgsindtægter: 11.700.000 kr. ekskl. moms.  

Salgsudgifter, inkl. udstykningsudgifter: Samlede udgifter: 693.000 kr.  

Byggemodningsudgifter inkl. projektering, byggeledelse, fagtilsyn, anlæg, 
tilslutningsbidrag til forsyningsledninger og omlægning af folde. Samlede ud-
gifter: 4.800.000 kr. 
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Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

De kassefinansierede tillægsbevillinger i denne sag giver ikke problemer i for-
hold til det anlægsloft som kommunerne er underlagt i 2013.  

Det kollektive anlægsloft for kommunerne på samlet 15,5 mia. kr. i 2013 må-
les alene i forhold til kommunernes bruttoanlægsudgifter i det vedtagne bud-
get 2013. 

Indtægterne fra salget af grundene budgetlægges med 5.500.000 kr. i 2013 
og 6.200.000 kr. i 2014.  

Indstilling: Lederen af Vej, Trafik og Affald indstiller, at Teknik-, Miljø- og Erhvervsudval-
get over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at: 

1. Der udstykkes og byggemodnes 12 parcelhusgrunde i etape 4 i Syd-
byen i Frederikssund,  

2. Dyreklubbens folde omlægges i forbindelse med udstykningen og 
byggemodningen,  

3. Der meddeles en anlægsbevilling til indtægter på 11.700.000 kr., der 
tilgår kassebeholdningen, i forbindelse med salg af parcelhusgrunde-
ne, der budgetlægges med 5.500.000 kr. i 2013 og 6.200.000 kr. i 
2014.  

4. Der meddeles en anlægsbevilling til udgifter på 693.000 kr. finansieret 
af kassebeholdningen i 2013, i forbindelse med salg og udstykning af 
parcelhusgrundene, og  

5. Der meddeles en anlægsbevilling til byggemodningsudgifter inkl. pro-
jektering, byggeledelse, fagtilsyn, anlæg, tilslutningsbidrag til forsy-
ningsledninger og omlægning af folde på 4.800.000 kr., finansieret af 
kassebeholdningen i 2013. 

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Anbefales. 
 
Samtidig blev det besluttet at undersøge, om det udlagte grønne areal op mod 
dyreklubben kan bruges til afgræsning, indtil anden del af etape 4 skal etable-
res. 
 
Udvalget ønsker samtidig, at Opvækst- og Uddannelsesudvalget gøres op-
mærksom på behovet for at overveje Dyreklubbens fremtid, inden der bliver 
behov for at udstykke den sidste del af etape 4, eventuelt i forbindelse med 
budgetarbejdet.  
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Bilag: Udstykningsforslag med hestefolde-001 
Udstykningsforslag med rammeområde for tætlav-001 
Høringssvar fra Frederikssund klubbernes bestyrelse vedr. byggemodning af 
areal 

 

 

http://www.frederikssund.dk/media(24584,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24583,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24585,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(24585,1030).pdf
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Journal nr.: 

024467-2012 
Sag nr.  93 
 
 
Elena, deltagelse i projekt sammen 
med Region Hovedstaden 

Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: Frederikssund Kommune at tilmeldt sig til at deltage i ELENA- projekt sammen 
med Region Hovedstaden 
 
Hvad er Elena? 
ELENA står for European Local ENergy Assistance. Det er et EU-program for 
energibesparelser, hvor der ydes tilskud til forarbejde, planlægning og projek-
tering af energispareprojekter.  
Programmet forudsætter en projektvolumen på mindst 50 mio. euro og en 
kort projektperiode på 3 år for at opnå en hurtig effekt. Der kan ydes lån i Den 
Europæiske Investeringsbank til at gennemføre projekterne.  
Det er også muligt at låne af de sædvanlige kanaler, hvis det er mere fordel-
agtigt.  
Programmet administreres af Den Europæiske Investeringsbank (EIB). 
 
Indledende arbejder 
Med baggrund i ovenstående har Region Hovedstaden forespurgt hovedsta-
dens kommuner, herunder Frederikssund Kommune, om de kunne være inte-
resseret i et samarbejde om ELENA-Støtte.  
 
Inspirationen kommer bl.a. fra Region Midtsjælland der allerede i 2011 ansøg-
te om støtte og fik den bevilliget. 
 
Indtil videre har 21 hovedstadskommuner ud af 22 givet deres foreløbige til-
sagn herunder Frederikssund Kommune.  
Det samlede investeringsomfang forventes at ligge mellem 800-900 mio. kr.  
 
Rammerne  
Der kan søges støtte til: Etablering af vedvarende energi f.eks. solceller og 
varmepumper, energibesparelser i offentlige bygningers klimaskærm, energi-
effektiv belysning, energieffektive installationer, energieffektiv vejbelysning 
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Gevinster: 
Ved at gå med i ELENA samarbejde kan kommunen forvente at få: 

 Hjælp til at forberede energieffektiviseringer i form af betalt ekstern 
rådgivning og støtte til ansættelse af nye medarbejdere.  

 Vidensdeling og kompetenceudvikling med andre kommuner f.eks. i 
form at temadage og undervisning af eksterne rådgivere  

 Støtte til udarbejdelse af fælles udbudsprojekter, f.eks. solceller  
 En støttefunktion der varetager administrationen omkring ELENA. 

 
Bindinger: 
Kommunen skal i perioden september 2013 til september 2016 investere det 
beløb, kommunen har lovet. 
Kommunen skal lægge en egenbetaling. Se økonomiafsnit nedenfor.  
Såfremt kommunen ikke formår at investere det lovede beløb skal den tilsva-
rende støtte betales tilbage.  
 
Styring 
Region Hovedstaden er tovholder og projektejer på selve ansøgningsproces-
sen. Det betyder bl.a. at al koordineringsarbejde sker i Region Hovedstaden og 
at alle støttemidler udbetales til regionen der herefter står for at fordele dem.  
 
Regionen har oplyst at man forestiller sig at oprette et sekretariat der står for 
administrationen af støttemidlerne, herunder står for kontrahering med eks-
terne rådgivere, facilitering projektgrupper, afholdelse af workshops mv. End-
videre står Regionen for al afrapportering til EIB.  
 
Overordnet økonomi 
Man kan søge ELENA Støtte til at få dækket 90 % af de støtteberettige om-
kostninger dog maksimalt 5 % af den samlede investering. 
 
Det betyder i dette tilfælde at såfremt Regionen og kommunerne investerer 
800 mio. kr. vil tallene se således ud. 
 
Maksimal støtte (5%) =40 mio. kr. 
(Disse udgør 90 % af de samlede støtteberettige omkostninger) 
Egenbetaling (10%) =4,4 mio. kr. 
 
I alt til teknisk bistand  =44,4 mio. kr.  
 
Regionen forventer at midlerne vil blive fordelt således: 
 
Administration:  13 % 
Tværgående rådgivning:  15 % 
Individuelrådgivning til de enkelte partnere: 72% 
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Økonomi for Frederikssund Kommune 
 
Frederikssund Kommune har indmeldt at investere 11 mio. kr. i Elenasam-
menhæng fordelt på 3 mio. til energibesparelser i kommunens bygninger og 8 
mio. kr. til solceller.  
 
De forventede beløb vil da se således ud: 
 
Maksimal støtte (5 % af investering) = 550.000 kr.  
Egenbetaling ca. 60.000 kr.  
I alt til teknisk bistand : 610.000 kr. 
 
Fordeling: 
Fællesadministration Region Hovedstaden :13 % 79.300 kr. 
Tværgående rådgivning  15 % 90.500 kr. 
Til Frederikssund kommune  72 % 439.200 kr. 
 
Hertil skal det nævnes at der må forventes at kommunen vil blive indbudt til at 
deltage i al den tværgående rådgivning den ønsker uanset at kommunens 
bidrag til denne del ikke er tilsvarende stor.  
 
Byggeri og Naturs overvejelser i forbindelse med ELENA projektet: 
Byggeri og Natur ser mange fordele ved at indgå i ELENA samarbejdet. Vig-
tigst er nok den tværkommunale videns- og kompetenceudvikling som kom-
munen får mulighed for at deltage i.  
Samarbejdet forventes ikke at medføre ekstra udgifter i form af mere persona-
le eller lignende. 
Byggeri og Natur ser en ulempe i de tidsmæssige bindinger der er i ELENA 
projektet. Da kun projekter der er kontraheret med en udførende part i perio-
den september 2013 til september 2016 må tages med i investeringssummen, 
betyder det reelt at det kun er planlagte projekter i 2014-2016 der kan med-
tages i ansøgningen.  
Da der er tale om en tilbagebetaling af støttemidler såfremt projekterne ikke 
gennemføres betyder det at ELENA projekter skal prioriteres gennemført må-
ske på bekostning af andre projekter.  
Kontrakten om deltagelse bliver medtaget på byrådsmødet i februar-marts 
2013 

Bevilling:  
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Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

Kommunen har budgetlagt med investeringer i energibesparende foranstalt-
ninger i kommunale bygninger for 8,2 mio. kr. i 2013 og 3,3 mio. kr. i 2014. 

Endvidere er der budgetlagt med investeringer i solcelleanlæg el. lign. energi-
kilder på kommunale bygninger for 2 mio. kr. i 2013, 4 mio. kr. i 2014 og 4 
mio. kr. i 2015.  

Indstilling: Fagchefen for Byggeri og Natur indstiller til Teknik-, Miljø- og Erhvervsudval-
get, at: 

1. Orienteringen tages til efterretning. 

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Taget til efterretning. 
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Journal nr.: 

022833-2012 
Sag nr.  94 
 
 
Etablering af testanlæg for lokal ube-
mandet genbrugsplads 

Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: Den 26. juni 2012 havde Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget en temadag om 
serviceharmonisering af genbrugsordninger. Her i indgik besigtigelse af en 
ubemandet genbrugsplads i Varde Kommune. 

Der forelægges hermed Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget et forslag om at 
etablere et testanlæg til afprøvning af en ubemandet plads, som led i den 
fortsatte udvikling af affaldsordninger til kommunens borgere. 

Den ubemandede plads er en del af initiativerne i den nye affaldsplan omkring 
udvikling af fremtidens ordninger for ressourcehåndtering og direkte genbrug 
samt initiativet om udvikling af fremtidens genbrugspladser i kommunen. 

Affaldskontoret arbejder på et forslag til testanlæg. 

En LokalGP er en plads med et begrænset antal fraktioner. I testfasen er det 
planlagt at der skal være 10 fraktioner. 

Glas og flasker Småt brændbart Plastflasker og dunke Porcelæn og keramik

Papir Småt elektronik Metal og dåser Batterier 

Pap Lyskilder   

De store affaldsfraktioner som møbler, byggeaffald og haveaffald skal fortsat 
bringes til genbrugspladsen. 

Oplægget vil indeholde et skitseprojekt, med beliggenhed i Kulhusområdet, 
indretning, drift, økonomi og tidsplan. 

Med den foreslåede placering i Kulhusområdet, skal der erhverves et passende 
grundstykke. I det tilfælde der skal ske planmæssige ændringer for at opnå 
tilladelse til denne arealanvendelse, anmodes Plan- og Udviklingsudvalget om 
at der udarbejdes kommuneplantillæg samt ny lokalplan. 

Der vil således forløbe godt et år fra beslutning til anlægsarbejderne kan på-
begyndes. Den foreløbige tidsplan kalkulerer med at en plads vil være klar til 
indvielse 1. maj 2014. 

Omkostningerne ved etableringen af testpladsen (anlægsomkostningerne) 
afholdes ved brug af affaldsområdets mellemværende (opsparing).  
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Driftsudgifterne afholdes over den ordinære drift, da der samlet set er forud-
sat en lille driftsbesparelse på andre ordninger. 

Bevilling: Alle udgifter afholdes inden for affaldsbudgettet og giver ikke anledning til 
ændring af affaldstaksterne. 

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

Økonomi har ingen bemærkninger. 

Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller til Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget, at: 

1. Forslaget til testanlæg igangsættes i henhold til affaldskontorets op-
læg  

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Tiltrådt. 
 

Bilag:  
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Journal nr.: 

000027-2012 
Sag nr.  95 
 
 
Meddelelser 

Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: Der vil på mødet blive orienteret om de tekniske områders arbejdsplan for 
Projekt- og Udviklingsopgaver i 2013. 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

 

Indstilling:  

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Meddelelsen blev taget til efterretning. 
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Journal nr.: 

024047-2012 
Sag nr.  96 
 
 
Affaldsgebyrer 2013 - Takster for er-
hverv på genbrugspladsen 

Lovgrundlag: Kommunens regulativ for erhvervsaffald 

Sagsfremstilling: Der fremlægges supplerede 2013 affaldsgebyrer med nye takster for er-
hvervsvirksomheders adgang til genbrugspladserne. 

Erhvervsvirksomheder kan benytte genbrugspladserne mod betaling enten pr. 
besøg eller ved køb af et årsabonnement. Ordningen kaldes "tilmeldeordnin-
gen" og er udformet som en fællesordning i I/S Vestforbrænding med fælles 
takster i alle VF-kommuner. Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget besluttede 3. 
december 2011 at indgå i fællesordningen. Fra 1. januar 2013 er der foretaget 
en lovændring der indebærer at virksomheder fra årsskiftet frit kan vælge, 
hvilke genbrugsstationer de ønsker at benytte på tværs af kommune- eller 
affaldsselskabsgrænser. 

Gebyrerne kræver vedtagelse i alle medlemskommuner såvel som i I/S Vest-
forbrændings bestyrelse. Hvis det ikke lykkes at få de nye gebyrer vedtaget til 
ikrafttræden 1. januar 2013 er der i indstillingen indføjet at gebyrerne gæl-
dende for 2012 fortsætter uændret. 

I/S Vestforbrænding har fremsendt indstilling om nye gebyrer til kommunen 
med anmodning om godkendelse og har i den forbindelse udarbejdet følgende 
redegørelse.  

Fra og med 2012 har virksomhederne skullet tilmelde sig, hvis de ønsker at 
benytte dekommunale genbrugsstationer. Der blev på den baggrund hurtigt 
etableret en fællesordning ”Tilmeldeordningen”, som står for administration, 
information, stikprøvekontrol m.v. af virksomhedernes tilmelding og betaling 
for brug af kommunernes genbrugsstationer. 
 
Da det var svært at forudsige, hvordan virksomhederne ville tage imod de nye 
betalingsprincipper, blev der, bl.a. på baggrund af tidligere gennemførte bru-
gerundersøgelser, budgetteret med en betaling på ca. 30 mio. kr. i 2012, hvil-
ket er langt under halvdelen af det beløb, som kommunerne samlet set havde 
budgetteret med på baggrund af de tidligere gebyrregler.  

 
 
De faktiske betalinger ligger imidlertid langt under de budgetterede. Der for-
ventes således en betaling for hele 2012 på kun ca. 12 mio. kr. 
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Der er i 2012 konstateret en mærkbar nedgang i antal besøgende og i af-
faldsmængderne. Denne tendens ses også på resten af Sjælland. Det er ikke 
muligt at se, hvordan faldet i mængder fordeler sig på erhvervs- og hushold-
ningsaffald, men de nye betalingsprincipper formodes at være en medvirkende 
faktor. På baggrund af den relativt beskedne indbetaling set i forhold til de 
ressourcer, der lægges i arbejdet med Tilmeldeordningen, gav bestyrelsen 
udtryk for ønske om en revurdering af ordningen. 

 
Dette blev endvidere understøttet af, at Miljøstyrelsen skabte tvivl om Tilmel-
deordningens formelle udgangspunkt i forbindelse med, at der blev rejst tvivl 
om, hvorvidt en transportvirksomhed skal betale, når den afleverer hushold-
ningsaffald på genbrugsstationen, eller ej.  

 
Tilmeldeordningens nuværende betalingsprincipper tager dels sit udgangs-
punkt i affaldsbekendtgørelsens ordlyd om, at virksomheder skal betale for 
adgangen til genbrugsstationerne, og dels i de udmeldinger og undersøgel-
sesmetoder, som der har været udmeldt fra Miljøstyrelsen i forbindelse med 
fastsættelsen af gebyrerne for 2010 og 2011 efter det foregående regelsæt.  

 
I/S Vestforbrænding fik på den baggrund foretaget en juridisk udredning hos 
Bech-Bruun. Overordnet set har kommunalbestyrelserne vide rammer for, 
hvordan gebyrerne beregnes, og både den nuværende og den foreslåede mo-
del vurderes at ligge inden for rammerne.  
Det kan ikke afklares entydigt uden en domstolsafgørelse, hvad der er det 
korrekte eller mest korrekte, men meget taler for, at det vil være mere korrekt 
at skelne mellem, om der afleveres erhvervsaffald eller husholdningsaffald, 
uanset hvem der medbringer det, frem for at skelne mellem hvem der afleve-
rer det. 
 
Da det ikke er muligt at se, om virksomhederne medbringer erhvervsaffald 
eller husholdningsaffald, fastholdes den nuværende praksis, hvor virksomhe-
derne betaler for adgang til genbrugsstationerne.  
For at undgå krydssubsidiering mellem erhverv og husholdninger vil virksom-
hedernes betaling imidlertid blive beregnet, så den kun dækker omkostninger-
ne i forbindelse med aflevering af erhvervsaffald.  
 
Med udgangspunkt i en tidligere brugerundersøgelse anslås det, at ca. 60 % 
af det affald, som virksomhederne afleverer, er frembragt hos en husholdning. 
På baggrund af denne fordeling, nye økonomidata samt nye brugerundersø-
gelser over medbragte mængder er der udregnet et nyt forslag til gebyrer for 
2013. 
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I lyset af at virksomheder fra årsskiftet frit kan vælge, hvilke genbrugsstatio-
ner de ønsker at benytte på tværs af kommune- eller affaldsselskabsgrænser, 
er behovet for en harmonisering af principper for betaling, beregning af geby-
rer mv. blevet mere aktuelt. I/S Vestforbrænding har i den sammenhæng 
etableret en arbejdsgruppe sammen med de øvrige fire affaldsselskaber på 
Sjælland. Gruppens arbejde skal danne grundlag for, at der anvendes ens 
principper og fortolkninger af relevante forhold i relation til tilmeldeordninger-
ne.  
 
Med nærværende indstilling sker der en tilnærmelse til de øvrige sjællandske 
selskaber. Nogle af de administrative procedurer bliver søgt tilpasset med 
virkning fra årsskiftet 2012/13. De væsentligste ændringer forventes dog tid-
ligst at slå igennem fra 2014, da gruppens forslag efter arbejdets afslutning 
skal vurderes af de enkelte selskaber og deres interessentkommuner og efter-
følgende vedtages og implementeres. 
 
Hovedindholdet i indstillingen har været forelagt Teknisk Chefkreds, og delta-
gerne udtrykte, at de fandt det problematisk, med en iværksættelse af æn-
dringerne fra 1. januar, da kommunernes formelle gebyrvedtagelse muligvis 
ikke kan afsluttes inden, dels i forhold til alternativet - som kunne være iværk-
sættelse fra 1. april - da man i så fald ville fravige et princip om kun at have 
én årlig gebyrvedtagelse.  
 
I/S Vestforbrænding har kort vendt problemstillingerne med Bech-Bruun, og 
I/S Vestforbrænding vurderer på den baggrund, at starttidspunktet 1. januar 
så vidt muligt bør fastholdes ud fra en samlet afvejning af, hvad der vil frem-
stå som den ”mest rigtige” beslutning for såvel I/S Vestforbrændings bestyrel-
se som kommunalbestyrelserne.  
Der kan ske en samlet opstart senere, men denne løsning har en række andre 
uhensigtsmæssigheder. Teknisk set og formentlig også formelt kan en model, 
hvor nogle kommuner starter 1. januar og andre senere, godt lade sig gøre, 
men det anbefales på det kraftigste, at kommunerne vælger en samlet løs-
ning, da de ”åbne kommunegrænser” fra årsskiftet i så fald kan udfordre 
grundlaget for en velfungerende fællesordning. 
Samlet set er det I/S Vestforbrændings vurdering, at modellen i indstillingen 

• efterkommer bestyrelsens ønsker til en ændring af Tilmeldeordningen 
• fordeler omkostninger på husholdninger og virksomheder på et mere 

rimeligt grundlag 
• gør det billigere og mere attraktivt for virksomhederne at købe års-

kort, hvilket også vil mindske virksomhedernes arbejde i forbindelse 
med betaling, ligesom årskort giver virksomhederne en frihed til også 
at aflevere mindre læs i modsætning til enkeltbilletterne, der giver et 
incitament til at opsamle affaldet til større læs, 
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• reducerer det administrative arbejde og gør kontrolarbejdet lettere, 
samt 

• tilnærmer sig de øvrige sjællandske affaldsselskabers principper 

Det er I/S Vestforbrændings vurdering, at kommunerne vil gøre sig mindst 
sårbare for kritik samlet set, hvis de foreslåede gebyrer implementeres med 
virkning fra 1. januar.  
 
Det er imidlertid muligt at gennemføre ændringen, så de nye gebyrer imple-
menteres 1. april med tilbagevirkende kraft fra 1. januar. Det kan dog ikke 
udelukkes, at denne løsning vil kunne medføre kritik i perioden indtil april, 
hvor den kan offentliggøres. I forbindelse med refusion af differencen til de 
nye gebyrer må forudses et vist merarbejde for Vestforbrænding. 
 
Forslaget til 2013 takster 
På baggrund af ovenstående indstilles det, at der for henholdsvis årsabonne-
ment og engangsbesøg er tre priskategorier; personbil, kassevogn og ladvogn. 
Samtidig foreslås det at fjerne tillægsgebyret for brug af trailere med henblik 
på at opnå gebyrprincipper, der ligger nærmere de omgivende affaldsselska-
bers 
 
Samtidig indstilles, at gebyrerne uden moms for 2013 foreslås at blive som 
følger: 
 
Biltype Årskort Engangsbillet 
Personbil 1.600 kr./køretøj 150 kr./besøg 
Kassebil 3.300 kr./køretøj 150 kr./besøg 
Ladvogn 6.300 kr./køretøj 200 kr./besøg 
 
Farligt affald: 36 kr. for hver 10 kg. ud over de første 5 kg. 

Der er tale om en væsentlig omlægning af taksterne, idet et årsabonnement 
for en personbil med trailer i 2012 koster 6.700 kr. uden moms og en en-
gangsbillet 172 kr.  

Forslaget til takster behandles først senere i I/S Vestforbrændings bestyrelse. 
Derfor sker Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalgets behandling under forudsæt-
ning af efterfølgende godkendelse i I/S Vestforbrænding. 

Bevilling: Gebyrerne påvirker ikke det vedtagne affaldsbudget i Frederikssund Kommu-
ne. 

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

Økonomi har ingen bemærkninger. 
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Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller, at Teknik-, Miljø- 
og Erhvervsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at: 

1. Forslaget fra I/S Vestforbrænding til gebyrer og takststørrelser for 
virksomheders adgang til genbrugspladserne i 2013 godkendes under 
forudsætning af godkendelse i I/S Vestforbrændings bestyrelse.  

2. Hvis de nye lavere gebyrer ikke vedtages i I/S Vestforbrændings be-
styrelse, godkendes at gebyrer og takststørrelser fortsætter uændret i 
forhold til 2012.  

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Anbefales. 
 

Bilag: De overordnede gebyrprincipper 

 

 
 

http://www.frederikssund.dk/media(24616,1030).pdf

